137.
De iure hu
mano q̄
tenemur
confiteri.

138.
Obliuio-
sus an re-
neat scri-
bere pecca-
ta ad con-
fitendum.

cata scribere (sufficit in generali conteri de oblitis) ergo nec ad confessionem requiritur id. Nec enim oportet iugum domini reddere grauius, satis est quod quando confitetur, debet dare operam, ut recorderur peccatorum, & alia sunt fabulae. Ita dicit Syluest. (doctor non spernendus) verba. Confessio. i. §. 1. in fine. Et praeterea difficile est profecto quod aliquis habens curam animae suae, obliuiscatur alicuius peccati mortalis. Certè est difficile.

139.
Qua aetate
conteri te-
neamur.

QVÆRITVR, in qua aetate incipit obligare hoc praecipuum de confessione? Videtur, quod non statim post usum rationis. Quoniam nec statim tenetur sumere eucharistiam: cum tamen etiam sit in praecipuo. Respon. secundum omnes, quod statim post usum rationis tenetur confiteri peccatum mortale: sed cum confessio sit sacramentum, non debet ludicre fieri. Et si non sunt coniecture de usu rationis, non sunt pueri audiendi ea intentione, quasi sit sibi aliquod sacramentum: sed instruendi sunt, & docendi. Ad argumentum de eucharistia, respondeo primò quod aliquem habere, vel non habere usum rationis non potest certò sciri, nisi quibusdam coniecturis: ideo quando non est certum, sed habemus coniecturas, quod habeat usum rationis, tenetur confiteri: quia nullum est periculum, quod confiteatur peccata etiam ante usum rationis. Ad eucharistiam autem non dimittitur accedere

cedere quousq; certò sciamus, quòd habeât
vsum rationis, propter irreuerentiam. Secũ
dò dico, q̄ vsus rationis non simul venit de
omnib⁹ rebus, potest enim quis cognoscere
vnũ, & non aliud. Nã prius peruenit puer ad
tẽpus, quo possit iudicare de peccatis mor-
talibus, quã ad intelligendũ tantũ sacramen-
tum, & q̄ ibi sit Corpus Christi: quod tamẽ
debet discernere qui sumit eucharistiam.

QVÆRITVR, vtrum Papa possit di-
spensare in præcepto confessionis? Respõ. q̄
non. Quia inferior non potest reuocare, nec
relaxare præceptũ superioris, cum nec par in
parem habeat potestaté. Cum ergo Præcep-
tum confessionis sit de iure diuino, nemo
poterit dispensare nisi solus Deus. Sed cõtra
Papa potest dispensare in voto simplici, vt
est communis opinio: & tamẽ obligatio vo-
ti simplicis est de iure diuino, ergo. Itẽ secũ-
dum opinionẽ communem Canonistarum,
Papa potest dirimire matrimonium ratum
per verba de præsentibus (in quo etiã consentit
Caieta.) ergo Papa potest dispensare in iure
diuino politico, quod & concedunt Cano-
nistæ: sed non ita opinor profectò, mittunt
enim falcem in messem alienã. Ad argumen-
tũ igitur, potest dispensare in voto, cõcedo: &
in matrimonio rato transeat: ergo in iure di-
uino, distinguo consequẽs. Duplex est ius di-
uinũ, vnum quod non dependet ad actibus

140.

An Papa
possit di-
spensare in
præcepto
confessio-
nis.

nostris, & in hoc non potest Papa dispēfare. Alterum quod dependet ab actibus nostris, ita quod per se non est sufficiens ad obligandum sine noua nostra obligatione: sicut est votum, & in hoc ratione illius propriæ obligationis, quā ego superinduxi, Papa potest dispensare: imò & parentes dispensant in votis filiorum ante .14. annum. De matrimonio autem rato dico, quod est contractus quidā: vnde si ius diuinum obligare Petrum ad accipiendam Mariam in coniugem, Papa nihil posset, sed quia ex actu istius pendet hæc obligatio, & ex contractu humano particulari, si Papa in hoc potest dispensare (de quo tamen nihil dico) est ex ea parte, qua est ibi aliquid humanum, & quia præceptum confessionis est per se sufficiens ad obligandum nos, est propriè ius diuinum, ac proinde nõ potest Papa in eo dispensare.

141.
Confessio
sacerdoti
faciendi.

QVÆRITVR, an sit necessarium confiteri sacerdoti? Resp. q̄ sic. Et ita firma fide tenēdū est. Sic enim est diffinitū in conc. Florent. sub Eng. 4. cuius verba sunt. Sacramēti pœnitentię minister est solus & omnis sacerdos. Habens autoritatē absoluendi, vel ordinariā, vel ex cōmissione superioris. Præterea illud idē diffinitur in conc. Trid. Sess. 14. c. 6. Itē Cano. 9. & Cano. 10. Itē probatur, quia solis Apostolis dictū est, Quorū remiseritis peccata, remittūtur eis, Et quodcūq; solue-

ritis

ritis super terram: & soli Petro, Pasce oves meas. Cōfirmatur ex vsu Ecclesię, nā solis sacerdotib⁹ quādo ordinatur dicuntur illa eadē verba quę Christus Apostolis dixit, scilicet. Accipite potestātē ligādi & absoluendi. Hęresis fuit Vualdensiū, vt refert Marfi. 4. q. 12. dicentium, quōd indifferenter poterat quilibet cōfiteri cui vellet. Dicit etiā, q̄ in aliquibus locis illi qui dānabātur ad mortē nō per mittebantur cōfiteri sacerdotibus, sed laicis: quod quidem est error intolerabilis. Sed de his in materia de clauibus dicemus.

Confessio
sacerdoti
facienda.

QVÆRITVR, vtrum venialia possint laicis cōfiteri? Resp. q̄ talis cōfessio non erit sacramētalis, sed pronociet sicut cū vnus laicus recitans cum alio horas canonicas, dicit cōfessionē generalē. Imō ipse sacerdos cum celebrat, absoluitur de venialibus à laico in cōfessione generali auctoritate Ecclesię quę habet potestātē supra venialia: sicut per tu sionem pectoris, vel aquam benedictā. Quia licet talis confessio non sit sacramentum, est tamen quoddam sacramentale.

142.

QVÆRITVR, vtrū confessio mortaliū possit fieri laico? Respon. Magister senten. 4. d. 17. & S. Tho. ibidē. q. 3. & in additionibus. q. 8. ar. 2. quōd in necessitate, vrgente periculo mortis, confessio etiā mortaliū est facienda laico. Magister in litera allegat Aug. dicentem. Tanta vis confessionis est, vt si

143.
Confessio
mortaliū
an possit
fieri laico.

deest sacerdos, cōfiteatur proximo. Et Be-
 da, sed & grauiora cōequalib⁹ pādenda sunt,
 cū deest sacerdos & vrget pericula. Hāc opi-
 nionē tenēt cōmuniter omnes doct. Durād.
 Palude, Ricard. Gabriel, Maiō. Marsili. Sed
 Scot. ibi dicit, q̄ in casu licite fit laico, scilicet,
 quādo ab eo spero consiliū, vel maior ē pec-
 catorū dolorem: sed ceteris paribus melius
 est non facere. Et in 4. d. 14. art. 2. in fine dicit
 etiam Scotus. Dubium est an talis confessio
 fit detrimētum salutis, quia talis diffamat se
 sine vtilitate, ergo non est opus sic confiteri.
 Ipse libenter negaret, nisi moueretur dictis
 sanctorū, sed plus sanctis credendum est,
 quā vni rationi leui. Et tenendū est omni-
 nō q̄ licet confiteri laico in tali necessitate,
 licet hoc multū abierit à consuetudine, quā
 credo antiquis tēporibus magis in vsu fuis-
 se. Nunc etiam fit aliquādo, vt in naufragio.
 Ad argumētum verò Scoti, nego, q̄ talis dif-
 famat se, nam etiam extra confessionē pos-
 sum dicere peccatū meum: vt detur auxiliū,
 vel consiliū. At dices hoc esse verum, quia
 sequitur inde aliqua vtilitas. Dico q̄ etiam,
 in confessione facta seculari est aliqua vtili-
 tas, scilicet subiectio ipsa, qua se subiecit ho-
 mini laico propter Deū, est pars satisfactio-
 nis. Et etiā propter verecundiam. Si autem
 timeretur infamia, aut reuelatio cōfessionis
 tūc nec sacerdoti esset faciēda. Sic verò hoc
 dici-

*Quod de la-
 iis confes-
 sionem fit.
 quando in
 si in aliqua
 necessitate
 alio modo
 ut neque
 potest ab
 soluere ne-
 volebit talis
 obsequium
 eius in p̄sentia
 absolueret in
 fut. in quibus
 no*

*etiam
 in confessione
 facta seculari
 est aliqua vtilitas
 scilicet subiectio
 ipsa, qua se
 subiecit homini
 laico propter
 Deum, est pars
 satisfactionis.*

dicimus licitū: vt nullo modo dicamus præceptum. Vnde malè summa Angelica, & alij summiſtæ imponunt Magiſtro, & S. Thom. q̄ dixerūt eſſe præceptū. Nā S. Tho. dicit, q̄ potest fieri, & in ſolutione ad primū dicit q̄ debet fieri, ſed tamen hoc verbum non dicit præceptū. Laicus autem qui ſic confeſſionē audierit: nullo modo debet abſoluere, quia nō habet poteſtatē, nec poſſūt ei cōmitti clauēs: Eccleſia enim nō habet poteſtatē ſupra peccata mortalia, niſi per ſacramēta, ideo talis nō debet abſoluere, ſed deprecari. Si autē de facto abſolueret, nihil faceret: ſed nō manet irregularis: quia cū irregularitas ſit pœna iuris poſitiui, & in iure nō ſit expreſſam, quōd talis incurrat irregularitatem, non incurrit. Quia in capi. is qui. de ſentenita exco. munica. li. 6. ponitur regula generalis, quod nullas incurrit irregularitate propter quodcunq; delictum, niſi ſit in iure expreſſam. Et ita tenet Sylueſt. verbo, Cōfeſſor. 1. & Palu. 4. d. 17. q. 1. Verumtamen omnia prædicta admitteri poſſunt, ſi ſermo ſit de confeſſione nō ſacramentali. Cæterum ſi de ſacramentali cōfeſſione ſermo fiat, firma fide tenendum & dicendum eſt confeſſionem ſacramentalem nunquam fieri poſſe laico, ſed duntaxat ſacerdoti, qui caractere ſacerdotali inſignitus ſit. Sic enim diffinitur in cōcil. Tri. ſeſ. 14. de pœnitentia Can. 10. cuius verba ſunt.

*nec talis
abſolutio
facta a lai
co valet
in foro*

Si quis dixerit non solos sacerdotes esse ministros absolutionis, sed omnibus & singulis Christi fidelibus esse dictū. Quæcūq; ligaueritis super terram erunt ligata & in cælo, & quæcūq; solueritis super terrā erunt soluta & in cælo. Et quorum remiseritis peccata, remittantur eis, & quorum retinueritis retenta sunt, anathema sit.

144.

QVÆRITVR, an sacerdotes in peccato mortali existentes, potestatem habeant absoluendi pœnitentes in confessione sacramentali. Et proinde verā & realem absolutionem conferat cum actualiter absoluunt?

Respondetur affirmatiuæ, & ita firma fide tenendum est. Sic enim diffinitur in can. 10. proximè allegato. cuius verba sunt. Si quis dixerit sacerdotes, qui in peccato mortali sunt, potestatem ligandi & soluendi non habere, anathema sit.

QVÆRITVR, vtrum cōfessio possit fieri cuilibet sacerdoti, vel soli proprio? Res. q̄ solum proprio. Patet ex c. omnis vtriusq; sexus, vbi hoc præcipitur. Item quia cum sacerdos sit iudex, oportet quod habeat iurisdictionē. Si enim iudex superior diceret alicui, yo te hago alcalde, nihil esset, nisi ei daret subditos: ergo etiā in confessione. Potestas enim iurisdictionis non potest esse sine subditis. Ideo oportet cōfiteri proprio sacerdoti. Sed quis est iste proprius sacerdos? Res. q̄

Papa,

*sualevit
ad ministro
tio summen
ti a sacerdote
et non in peccato
to mortali
Res. quod ja
ad hoc non
145.
Confiteri
debemus
proprio sa
cerdoti.*

Papæ, Episcopus, Curatus, & quicumq; ex officio suo habet curam animarum: siue hoc sit ex electione vt Priores, & Abbates in religione. Superior nõ est ordinari nisi mortuo priore, vel amoto. Aliqui doctores vocant proprium sacerdotem omnem eum, qui potest confessionem audire, siue hoc faciat ex officio, siue ex sola commissione. Sed vt in absentia sacerdotis proprii, vel quando pœnitens ex rationabili causa non vult confiteri proprio sacerdoti (excludimus omnia privilegia, & loquimur stando solum in iure communi) liceat alteri confiteri? Verbi gratia, fugit proprius sacerdos tempore Paschatis, vel in ipsa confessione sollicitat fœminam ad stuprum: petit illa licentiam, vt possit alteri confiteri, & ille non vult cõcedere: & vrget necessitas sumendi Eucharistiã, quia est Pascha, & si nõ sumat excõmunicabitur: est dubium quid faciet? Resp. ad hoc multi summistæ, quod in tali casu manet libera ad subiiciendum se cuiuscumq; voluerit sacerdoti: quia in dicto cõmuni vtriusq; dicitur, quod petat licentiam à proprio sacerdote, & sic illa petendo facit quod in se est, ac proinde manet libera. Sed hæc opinio non est secuta, quia non habetur in iure: & ideo doctores qui sanius sentiunt de hoc, dicunt qd mulier in tali casu debet recurrere ad superiorem, & dicere quod non expedit sibi confiteri tali sacerdoti, & super-

rior debet credere. Et quòd nò possit alteri confiteri sine licentia superioris, patet quia mortuo sacerdote proprio, non posset talis mulier confiteri cuiusq; indifferentem: ergo nec poterit in casu prædicto. Itè si proprius sacerdos excòmmunicaretur, nò posset alteri confiteri, nisi de licentia superioris, ergo nec in isto casu. Sed quid si nò sit recursus ad superiorè, vel si ille neget licentiam? an licebit tunc confiteri cuiusq;? Palud. in. 4. d. 18. q. 3. art. 3. dicit, quòd in tali casu potest liberè còfiteri cui voluerit. Idè Syluest. in summa. Ratio Palud. est, quia ipse tenet, quòd stàdo in iure diuino quilibet sacerdos potest quèlibet absoluerè, & quòd modò non possit, est propter ius humanù: & cù Ecclesia nò possit hoc ius statuere, vt scilicet confiteatur cum scàdalo, sequitur, quòd tunc cessat ius humanù, & standum est iure diuino. Sed verè hæc sententia est mihi multùm dubia: & primò putò quòd sit contra S. Tho. 4. d. 17. q. 3. art. 2. quaest. 4. ad. 5. vbi ad literã proponit casum: & dicit, quòd si superior nolit còmittere facultatè, idem est iudiciù, ac si non habeat copiam confessoris. Quod etiã dicit in additionibus. q. 8. art. 4. 5. Hoc etiã Caiet. in summa. verb. Absolutio. Vnde propter nullũ casum (excepto mortis articulo) poterit absoluerè, qui ante illam necessitatè non poterat absoluerè: & meritò quidem. Nam aliàs qui-

libet fingeret sibi causas alteri confitēdi. Et consequenter dico de casibus referuatis, quod si superior non vult concedere (licet male taceat) inferior non poterit absoluere. Vt patet ex Concil. Trident. Sess. 14. de pœnitentia. ca. 7. & Cano. 11. cuius Canonis hæc sunt verba, si quis dixerit Episcopos non habere ius referuandi sibi casus, nisi quo ad exterrnam politiam, atq; ideo casuum referuatiōnem nō prohibere quō minus sacerdos a referuatis verē absoluat, anathema sit. Dicit tamen S. Tho. vbi supra ad sextum (& est notandū) quod male faciunt prælati qui in hoc reddut se difficiles, & iniiciunt laqueum animabus, nolentes dare licentiam absoluendi. De illo autem quod dicit Palade, quod stando in iure diuino quilibet sacerdos potest quemlibet absoluere, dicimus, quod fortē hoc est falsum.

S E D quid faciet pœnitens cum non potest obtinere licentiam à superiori, & instat communico? Respondeo, quod communicet secure & tutē. Idem enim est iudicium tunc de eo, ac si careret confessore (y vaya sobre mi consciencia). Sed tamen aduertant tales, quod habeant rationabilem causam non contendi proprio sacerdoti: verecundia enim, aut timor quod ille male de me sentiet postea, non est causa sufficiens: quia aliàs ne mihi teneretur cōfiteri, quia semper accidit illa

146.
Cum non
expedit p-
prio sacer-
doti cōfi-
teri, quod
faciendum

illa cuiusq; confitearis. Si tamē nocuit iam mihi, vel indirectē me diffamauit, iam ista esset causa legitima non confitendi ei.

147.

Qui com-
municauit in Pas-
cha sine
præuia cō-
fessione,
an tenea-
tur illo an-
no cōfite-
ri.

S E D dubitatur, an post quā talis cōmuni-
cauit in Paschate, absoluaatur à præcepto cō-
fessionis. Videtur quidem quòd sit, quia nō
fletit per eum quin cōfiteretur, cum nō pec-
cauerit non confitendo, ergo. Item, quia cō-
fessio videtur instituta ppter Eucharistiā,
cum ergo iam cōmunicauerit, videtur quòd
illo anno non teneatur iterum cōfiteri. Sed
dico, quòd adhuc tenetur confiteri habita
opportunitate, quia adhuc potest implere
præceptum de confessione semel in anno.

148.

Quis cau-
sa nō cō-
municauit in Pas-
cha, an te-
neatur po-
stea cōmu-
nicare.

M A I V S dubiū est, an qui ex legitima cau-
sa non communicauit in Paschate, quia fuit
in mari, vel in via, postea teneatur ad cōmu-
nionem? Palud. videtur dicere, quòd sic, sed
certē nescio quare, cum sit determinatū cet-
tum tempus ad communionem & transierit
iam. Itē cōfirmatur, quia si ex malitia nō cō-
municauerit, postea non tenetur communi-
care: ergo multò minus si ex legitima causa
non communicauit. Consulendum esset ta-
libus vt communicarent: sed credo, quòd nō
tenentur iam pro illo anno.

149.

Ex comif-
sione pro-
prij sacer-
dotis pos-
sum' alte-
ri cōfiteri.

Q V Æ R I T V R, an ex cōmissione pro-
prij sacerdotis liceat cōfiteri alteri? Rōsp. q̄
sic, vt patet ex dicto c. omnis vtriusq;. Et sic
est consuetudo Ecclesiæ, & vtinam non esset

tanta

tāta: quia iam nullus curatus audit subditos suos. Hanc autē commissionem & licentiam potest dare curatus, Episcopus, & Papa. Sic habetur expresse, de officio ordinarij cap. in ter cætera. Et qui sic confitentur clerico seculari, vel fratribus expositis, non tenentur iterum cōfiteri proprio sacerdoti: vt determinatū est ab Alexandro. 4. & à Clemente. 4. & à Benedicto, & à Ioān. 22. & à Calixto.

QVÆRITVR, vtram qui habet auctoritatem eligendi confessorem per Bullas, vel alia ratione quacunq; possit eligere simplicem sacerdotem nondum expositum ad audiendas confessiones? Respondeo absolute (esto dubitent Canonistæ) quòd sine quocunq; scrupulo potest eligere quemcunq; sacerdotē, vt etiā dicit Caiet. in summa. verb. Absolutio. Ratio est, quia in hoc solo differt sacerdos habens iurisdictionē à non habēte, quòd ille habet materiam, hic autem non: & huic nihil aliud deficit ad hoc vt possit absoluerē, nisi materia circa quam exerceat potestatem quam accepit, dum fuit ordinatus. Cum ergo recipienti Bullas detur potestas subijciendi se cui voluerit, iam talis sacerdos electus habet materiā & iurisdictionē circa illum: vnde nihil sibi deficit. Et ita tenendum est. Sed quāuis prædicta doctrina fuerit ante Concil. Trident. inter doctores triuialis, multumq; recepta, iam tamen post prædicti

170.
An virtute indulgentiarū possimus eligere confessorem simplicem sacerdotem.

Concilij determinatione, Sess. 23. c. 15. reformationis nullus est idoneus ad confessiones audiendas reputandus, nisi beneficium parochiale habeat, aut ab Episcopis per examē (si illis videbitur necessarium) aut alias idoneus iudicetur, & approbatione ab eis obtineat.

151.

Sacerdos proprius, an extra suam diocesim possit audire suorum confessiones.

QVÆRITVR, ubi potest proprius sacerdos audire confessionem, vtrum curatus vnius Episcopatus possit audire sibi subditum in alio Episcopatu? Respon. omnino quod sic. Quia hic sine strepitu iudicij, & nemini fit iniuria. Et idem poterit frater presentatus, & extra diocesim, vt etiam determinauit Sixtus. 4. Et sic quando duo fratres de licentia prælati peregrinantur, possunt se mutuò absoluerē; etiā cum peruenerint ad alium Episcopatum.

152.

Copia eligendi confessoris quis possit dare.

S E D vtrum hanc cōmissionem eligendi confessorē, facere possit habens curā animarum antequam sit sacerdos, vel sacerdos excommunicatus? Respond. de primo quod sic: quia habet titulum: quauis aliqui dicāt quod illa est commissio iuris, sed nihil de hoc curo. De excommunicato autem dico, quod non potest, quia commissio illa est actus iurisdictionis, quem non potest excommunicatus habere. Sed vtrum commissio talis legitime facta, superueniente excommunicatione committentis spiret & sit nulla, vel an duret? Dubiam est. Palud. putat probabile, quod

quòd durat. Quia illum actum fecit legitime. Et credo, quòd ita est in usu, quòd talis commissio valeat.

QVÆRITVR, vtrum ratihabitio det facultatē absolvendī? Verbi gratia, ego non sum expositus ab Episcopo, credo tamen, q̄ si adirem eum & peterē potestatem audiēdi confessiones, daret mihi: est dubiū, an modò possim audire pœnitētem, & postea dicere Episcopo, vt ratū habeat quòd feci? Resp. secundum quosdam, quòd duplex est ratihabitio, vna de futuro, puta quia quādo Episcopus cognouerit sufficientiam meam, ratum habebit quòd feci, & hæc ratihabitio nō sufficit: & in hoc omnes cōueniant. Quia essentia sacramenti non pendet ex aliquo futuro, ac proinde ratihabitio non potest validare, aut inuvalidare sacramentum. Alia est ratihabitio de præsentī, puta quia Episcopus de præsentī vult vt audiam licet nihil mihi dixerit, sed ego scio eius voluntatem, & hæc ratihabitio dicunt aliqui quòd sufficit. Quia Episcopus cōmittit vicē suā per voluntatē. Ego nescio an hoc sit securū: nam quāuis iudex Ecclesiasticus liberē exerceat suā iurisdictionē, tamē quia hæc potestas est in foro Ecclesiastico, videtur q̄ nō possit exercere illā iurisdictionē, nisi actu exteriori: sicut nō posset Episcopus actu interiori excommunicare, vel absoluerē aliquem: vt tenet probabilior

175.

An ratihabitio, det facultatē absolvendī.

& verior opinio. Si ergo hoc verum est (vt ego credo) sequitur quòd per solam complacentiam Episcopus non potest còmunicare suam potestatem; cum hoc sit vti iurisdictionem. Sic igitur si per ratihabitionem de præsenti, intelligamus complacentiam virtualè, putà quia si nunc diceretur Episcopo placeret ei; dico certè quòd talis ratihabitione non sufficit. Si autem signis exterioribus Episcopus aliàs ostenderet; vt si dixerit, gauderem quòd talis audiret confessionè, dico quòd videtur mihi quòd talis ratihabitione sufficiat. Exemplum; clerici seculares habent hanc libertatè, quòd indifferenter còfitentur quibuscunq; non ex iure diuino, nec ex còmissione Pape, sed quia prælatus hoc videt & sciit & tacet, quod est quoddam exterius, & hoc sufficit. Et sic in proposito dico quòd sola ratihabitione de præsenti, ostensa signis exterioribus sufficit ad confessiones audiendas.

S E D quæritur in particulari, quis sit proprius sacerdos? Resp. q̄ proprius sacerdos Pape est ille què ipse elegerit, qui habet potestatem absoluedi eum ab ipso met Pape. Et qui sunt de familia Pape, habent pro còfessore ipsum pœnitentiariu. Cardinales qui nò sunt Episcopi, nullu habent à iure, sed ex còsuetudine, nec sub iure curatis, nec Episcopis, sed Pape. Et eorū familia (etià de còsuetudine) non subest ordinarijs, sed illis quibus Cardi-

na-

174.
 Quis sit p̄
 prius sacer
 dos.

non potest sine
 iur. Episcopi
 vi sit iustitiam
 audire confessi
 onem

nalis voluerit. Cardinales verò Episcopi: & omnes Episcopi, Archiepiscopi, & Patriarcha habent à iure potestatem eligendi quemcumque voluerint, & etiã familiã eorum. Sed quando sunt extra dioceses suas, dicunt summissa, quòd non possunt providere familijs suis, quòd confiteatur eum quibus voluerint: nescio de hoc. Sed iam sunt tot Bullæ quòd non est opus horum. Sed quid de curato? Dico, quòd quãdo in vna parochia sunt duo vel plures ordinarij, stãdo in iure diuino quilibet est eius sacerdos. Si verò fuerit vnus, habet pro ordinario solum Episcopum. De consuetudine autem semper curati confitentur cui volent. Sed contra, quia in capitu. si Episcopus, de pœnitentijs & remissionibus. libro. 6. dicitur expresse quòd nulla consuetudine introduci potest quòd quis eligat sibi confessorem sine superioris licentia. Cum igitur curati, à iure nõ habeant talem facultatem, ergo non possunt habere eam à consuetudine. Sed dico, quòd eorum confessio est rata: & valida. Quia habent facultatem à prelati videntibus, & tacetibus, ac per hoc confitentibus. Vnde si Episcopus eis hoc prohibere, non possent sine dubio facere. Vtrũ autem curatus possit eligere fratrem suum sacerdotem non confessorem? Respon. quòd sic sine dubio. Quia iam talis sacerdos secularis habet talem licentiam ab Episcopo, vt

confiteatur cuicumq; voluerit. Sed tamē de hac re post Concilium Tridentinum, dic sicut babes supra in fine quæst. 150.

155.

Itinerariū
& peregrinorum q̄
sit proprius
confessor.

DE secularibus nihil prorsus est in iure: sed de vagabūdis (mudauentos) qui semper ambulant, dico q̄ tales qui nullibi habitant, confiteantur culibet confessori: quia nō est maior ratio de vno quā de alio. De alijs qui quærunt sibi domicilium & nondum statuerunt vbi pedem figant, idem est iudiciū, sicut de vagabūdis. Nec quātū ad hoc oportet respicere vbi hospitetur: nō enim tenentur cōfiteri parochō illius parochiæ. De peregrinis verò qui veniūt ab alijs locis, vt viatores, & mercatores, &c. Dicendū, q̄ si habeāt expressā licentiā peregrinādi à suo proprio sacerdote (sicut aliquādo fuit consuetū) iam possunt eligere sibi quēcumq; confessorē ex licentiā interpretatiua p̄prij sacerdotis. Sed si non habeant licentiā, vt mercatores qui habent alicubi habitationē animo manendi, quinq; vel 6. mensibus, dico quod debent cōfiteri proprio sacerdoti, ad cuius parochiā pertinet domus quam inhabitāt. De viatoribus autē, & peregrinantibus sine licentiā suorum sacerdotū ordinariōrum, dico, quod debent cōfiteri in Ecclesia cathedrali. & nō possunt eligere confessorē ad libitum, si non habeant aliam auctoritatē, aut facultatē. Reliqua vide apud summistas.

QVÆRITVR, vtrum in articulo mortis quilibet possit absolui à qualibet sacerdote? Respon. quod si proprius sacerdos sit ibi vel possit facile haberi, non potest nisi ab eo absolui, capiendo large propriū sacerdotē. Sed si proprius sacerdos nō sit præsens, quilibet potest absoluerē. Hoc habetur expresse. c. eos. de sententia. ex cōmuni. lib. 6. Et extra de furtis. c. fures. Et de officio ordinarij. c. pastoralis. Et ita tenet omnes cōmuniter. Patet etiā ex vniuersali cōsuetudine Ecclesie. Quando enim Papa, vel Episcopus reseruat aliquē casum, semper dicūt, nisi in articulo mortis: vbi etiā possunt absolui, nō solum à peccatis, sed etiā à censuris. Vtrū autem sit de iure diuino, q̄ in tali casu possit quilibet quemlibet absoluerē, parū interest. Palu. 4. d. 20. q. 1. ar. 2. ad. 1. dicit q̄ est de iure diuino. Maio. quod de iure positiuo. Capre. d. 19. q. vnica, & Durādus, dicunt cū Palude, & quod Papa nō potest hoc impedire. Probabile est vtrumq; probabilius tamen puto, quod est de iure positiuo.

QVÆRITVR, an cōfessio informis (id est in qua propter aliquod impedimentum non confertur gratia) teneat, & sit valida: & per consequens non iterāda? Est questio ardua, & de qua plurimum nostra interest, tractaturq; à doctoribus. 4. d. 17. & ibi à S. Th. q. 3. & in additionib⁹. q. 9. ar. 1. Resp. quod de